
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 72 D.D. 03.11.2020 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE – ACQUISTO  NR.50 G. SUITE ENTERPRISE FOR EDUCATION - 

INDIVIDUAL 

Premesso che: 

L’emergenza sanitaria in atto ha comportato l’adozione di provvedimenti normativi che riconoscono la 

possibilità di svolgere a distanza le attività didattiche delle scuola di ogni ordine e grado, qualora emergessero 

necessità di contenimento del contagio, nonché qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le 

attività didattiche in presenza a causa delle condizioni epidemiologiche contingenti 

 

L A  D I R I G E N T E 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 26 giugno 2020, n. 39 ha fornito un quadro di riferimento  

entro cui progettare la ripresa delle attività scolastiche nel mese di settembre, con particolare riferimento,  alla 

necessità per le scuole di dotarsi di un Piano scolastico per la didattica digitale integrata (DDI). 

VISTA la  delibera 1298 del 20 agosto 2020 della Provincia autonoma di Trento,  di approvazione delle linee 

di indirizzo per la didattica digitale integrata nelle istituzioni scolastiche e formative del Trentino. 

VISTA la necessità di dare piena attuazione al Piano scolastico per la didattica digitale integrata intesa come 

metodologia innovativa di insegnamento-apprendimento in modalità complementare alla didattica in presenza; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla normativa vigente, è imprescindibile individuare servizi che 

rispondano ai necessari requisiti di sicurezza dei dati e garanzia della privacy; 

DATO ATTO altresì, che il DPCM del 18 ottobre 2020 sulle misure per il contrasto e il contenimento 

dell'emergenza Covid-19 prevede che nell’ambito delle pubbliche amministrazioni tutte le  riunioni  si devono 

svolgere in modalità a distanza; 

CONSIDERATO che Google LLC fornisce il servizio G Suite –Enterprise for Education, un insieme di 

applicazioni da utilizzare all’interno di un proprio dominio fornito che, nel pieno rispetto dei requisiti di 

privacy e sicurezza richiesti dalla normativa vigente, permette: 

 di mettere in contatto studenti e insegnanti, e rendere possibile la didattica a distanza realizzando 

classi virtuali, condividendo, documenti, fogli di lavoro, presentazione con  possibilità  di  

modificarli in tempo reale, nonché la possibilità di archiviare gli stessi; 

 riunioni video e vocali fino ad un massimo di 250 partecipanti; 

CONSIDERATO che la piattaforma G Suite for Education Enterprise, attraverso il servizio compreso nel 

pacchetto e denominato Data Regions consente di mantenere i dati degli utenti in Europa superando in tal 

modo i limiti evidenziati dalla sentenza della Corte di Giustizia europea dd. 16 luglio u.s.in merito 

all’adeguatezza della protezione offerta dal regime del Privacy Shield; 

  
   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 

icam_tn-04/11/2020-72 - Determinazione del dirigente scolastico



STABILITO che il servizio G Suite - Enterprise for Education, risponde pienamente alle esigenze 

dell’Istituto Comprensivo Aldeno –Mattarello  sopra citate; 

VISTA la legge provinciale 23/1990 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni 

della Provincia autonoma di Trento” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg “Regolamento concernente 

criteri e modalità applicativi della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 per l'affidamento di contratti 

pubblici in emergenza COVID-19” 

VERIFICATA alla data odierna, l’assenza di apposita convenzione APAC, avente ad oggetto la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, mediante ODA 

sul mercato elettronico della Proviancia Autonoma di Trento con il soggetto ritenuto più idoneo ai sensi 

dell’art. 21 comma 4 della l.p. 23/1990; 

VISTO che, a seguito di un'indagine di mercato condotta mediante consultazione di offerte presenti sul 

portale del Mepat, l’offerta economicamente più vantaggiosa e maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto è risultata essere quelle dell’operatore economico Media Direct srl, c.f. 02409740244n nello 

specifico: 

● licenze G Suite Enterprise for Education - Individual - Utente/Anno - Min., prezzo 48,00 + IVA 

(lotto minimo 50); 

 

VISTA la delibera n. 307 di data 13 marzo 2020 avente ad oggetto “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 

marzo 2016, n. 2”; 

DATO ATTO che l’operatore suddetto non risulta affidatario di precedente affidamento nella stessa 

categoria merceologica, e quindi che l’affidamento avviene nel rispetto della delibera sopra citata; 

VISTE le Linee Guida n. 4 - ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 adottato dal Consiglio dell’istituzione scolastica 

nella seduta del 20 dicembre 2019 con deliberazione n. 40; 
VISTO il bilancio finanziario gestionale E.F. 2020 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 

87 del 21 dicembre 2019; 
VISTO il regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e 

formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 N. 20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art. 36 (Norma 

di rinvio); 
VISTO l’art. 6 del regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 

Scolastiche e formative in Provincia di Trento; 

VISTO l’art. 55 (impegni di spesa) della Legge provinciale N° 7 del 14 settembre 1979- Legge provinciale 

di contabilità; 
VISTA la Legge provinciale N° 23 del 19 luglio 1990 -  Legge provinciale sui contratti e sui beni 

provinciali, e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATO che il valore della fornitura, oggetto dell’impegno che con la presente determinazione ci si 

accinge ad assumere, non eccede € 46.400,00 (IVA esclusa) e considerato che detto importo costituisce il 

limite, fissato dalla legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, entro il quale è possibile concludere il contratto 

mediante trattativa diretta con ditta idonea; 
 

DETERMINA 

Di procedere all’acquisto  del seguente materiale attraverso la vetrina  Mepat e tramite OdA: 



1. acquisto nr.50 g.suite enterprise for education – individual 

· di conferire, l’incarico per la fornitura di n. 50 G Suite Enterprise for Education – Individual della  

ditta Media Direct srl, C.F. 02409740244; 

· di autorizzare a tal fine un impegno diretto di spesa di €. 2.928,00 a carico del cap.402230 del 

Bilancio di Gestione Finanziario 2020-2022; 

· di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni 

previste dal comma 4 e dall’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con 

D.P.G.P n. 6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78. 

· Di pubblicare la seguente determinazione sul sito dell’Istituto Comprensivo Aldeno - Mattarello 

nell’area pubblicità legale 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa T. Chiara Pasquini 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto 

e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 

autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 

della L.P. 7/1979.   

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Tommaso Viscito) 

 

 


